celebração de contrato de prestação de serviços de seguros, nas áreas de risco a seguir indicadas, tudo

nos seguintes termos: -— ----------------------------------------------

1. Que a câmara municipal delibere autorizar a despesa com o contrato a celebrar, cujo

valor global estimado é de 1.704.404,00€ (um milhão setecentos e quatro mil e quatrocentos e quatro

euros), isento de IVA, repartido pelos anos econômicos de 2024, 2025, 2026 e 2027, com a seguinte

projeção plurianual:

Rubrica ,_ ' '
' « 2024

Orçamental "' '
2 295 25926 , 2027 Total. .

01030901 103.324,50€ 225.398,50€ 266.647,50€ 144.573,50€ 739.944,00€

[...]

internacional e o prazo de execução do contrato é de três anos, prazo máximo legalmente previsto no

artigo 440.o do CCP, aplicável por remissão do artigo 451.o do mesmo Código, que se considera

adequado. - ---- ----- -

O preço base é no referido montante de 1. 704.404,00ê (um milhão setecentos e quatro mil

e quatrocentos e quatro euros), cuja fundamentação consta igualmente da aludida informação. -------

3. Que a câmara delibere aprovar as peças do respetivo procedimento, constituidas pelo

programa de procedimento e caderno de encargos, e respetivos anexos, das quais se juntam cópias a

presente ata e dela ficam a fazer parte integrante (Anexos H e III da mesma). —————————————————————————————

4. Que a câmara delibere aprovar a adjudicação por lotes (três lotes), nos seguintes termos:

- Lote 1, com o valor de 1 597 404,00€ (um milhão quinhentos e noventa e sete mil

quatrocentos e quatro euros):

1.1 - Seguro de Acidentes de Trabalho — Trabalhadores Municipais; -------------------------

1,2 - Seguro de Acidentes de Trabalho — Trabalhadores da carreira de assistentes técnicos

e assistentes operacionais afetos aos estabelecimentos de ensino, transferidos para o mapa de pessoal

[...]

de obras de arte e um outro lote referente ao seguro de exposições temporárias.

Valor estimado do contrato e Preço Base

Em cumprimento do disposto no no 3 do artigo 47“, informa-se que o preço base anual foi calculado, para

os três lotes, para a 1a anuidade, em 528 369,00€ (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e sessenta e

nove euros), para a 2a anuidade em 566 968,00€ (quinhentos e sessenta e seis mil novecentos e sessenta

e oito euros) e para a 3a anuidade em 613 067,00€ (seiscentos e treze mil e sessenta e sete euros) fixados

em função da previsão da variação anual da massa salarial segura em Acidentes de Trabalho. por forma a

que da aplicação do regime de prémio variável não resultem significativos acertos positivos de prémio a

pagar e da incorporada atualização automática, na segunda e terceira anuidade, de capitais a segurar em

[...]

automóvel, seja pelas viaturas a incorporar, no âmbito da transferência de competências em matéria de

Saúde, seja pela previsão de aquisições no âmbito de projetos municipais, e para os quais é prevista a

aplicação de cobertura de "danos próprios” e de onde resulta o preço base global de 1 708 404,00€ (um

milhão, setecentos e oito mil quatrocentos e quatro euros), isento de [VA, para o prazo total, possível, de

execução do contrato, conforme abaixo se demonstra.

Presidiu o cálculo do valor estimado do contrato/preço base o histórico dos preços resultantes do

procedimento desenvolvido em 2022 que sustenta o contrato que se encontra em execução, e nos quais

[...]

último, conforme Termo de Aceitação de 22 de março último, do qual se anexa cópia à presente ata e

dela fica a fazer parte integrante, constituindo o anexo IV. ---------------------------------------------------

O projeto prevê um investimento global de 255.273,35 € (duzentos e cinquenta e cinco mil,

duzentos e setenta e três euros e trinta e cinco cêntimos), com um apoio financeiro não reembolsável

correspondente à aplicação da taxa de 100% sobre o montante das despesas elegíveis. ------------------

O senhor presidente submeteu à ratificação da câmara municipal a decisão de apresentação

[...]

cidadãos e promoção do desenvolvimento, conforme disposto nas alíneas o) e u) do no 1 do artigo 33.0

do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei 75/2013, de 12 de setembro,

deliberasse atribuir à ACIST — Associação Comercial e Industrial de Santo Tirso um subsídio no

montante de 25 000,00€ (vinte e cinco mil euros), para apoiar a execução das atividades previstas no

seu plano de atividades, designadamente aquelas que são realizadas em parceria com o municipio. ---

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica